

Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATILIO VIVACQUA – ES
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2023 / BIMESTRE MARÇO – ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2023	
		RECEITAS REALIZADAS	
		(a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	54.022.520,00	19.213.271,97	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.707.696,00	1.256.051,67	
IPTU	235.200,00	8.127,75	
ISS	1.610.400,00	812.089,45	
ITBI	120.000,00	52.133,31	
IRRF	592.000,00	275.883,81	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	150.096,00	107.817,35	
Contribuições	1.100.000,00	423.708,69	
Receita Patrimonial	388.738,63	591.184,52	
Aplicações Financeiras (II)	288.426,63	551.033,35	
Outras Receitas Patrimoniais	100.312,00	40.151,17	
Transferências Correntes	49.658.085,37	16.835.950,38	
Cota-Parte do FPM	17.060.000,00	6.643.631,03	
Cota-Parte do ICMS	14.600.000,00	4.844.080,73	
Cota-Parte do IPVA	880.000,00	400.686,44	
Cota-Parte do ITR	12.480,00	289,52	
Transferências da LC nº 61/1989	150.000,00	52.253,92	
Transferências do FUNDEB	11.820.000,00	4.168.207,03	
Outras Transferências Correntes	5.135.605,37	726.801,71	
Demais Receitas Correntes	168.000,00	106.376,71	
Outras Receitas Financeiras (III)			
Receitas Correntes Restantes	168.000,00	106.376,71	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	53.734.093,37	18.662.238,62	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.577.480,00	926.608,19	
Operações de Crédito (VI)			
Amortização de Empréstimos (VII)			
Alienação de Bens	176.400,00	61.641,36	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)			
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)			
Outras Alienações de Bens	176.400,00	61.641,36	
Transferências de Capital	2.400.080,00	864.966,83	
Convênios	2.390.080,00	864.966,83	
Outras Transferências de Capital	10.000,00	0,00	
Outras Receitas de Capital	1.000,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	1.000,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	2.577.480,00	926.608,19	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	2.577.480,00	926.608,19	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	56.311.573,37	19.588.846,81	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	53.153.274,32	31.452.218,63	17.191.430,50	16.552.813,47	1.164.967,45	1.202.631,94	1.191.985,94
Pessoal e Encargos Sociais	25.086.894,88	10.141.052,55	10.141.052,55	9.693.539,91	232.552,85	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	28.066.279,44	21.311.166,08	7.050.377,95	6.859.273,56	932.414,60	1.202.631,94	1.191.985,94
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	53.153.174,32	31.452.218,63	17.191.430,50	16.552.813,47	1.164.967,45	1.202.631,94	1.191.985,94
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	8.731.727,24	1.812.891,42	360.489,66	360.489,66	67.614,38	3.476.833,60	3.476.833,60
Investimentos	8.731.727,24	1.812.891,42	360.489,66	360.489,66	67.614,38	3.476.833,60	3.476.833,60
Inversões Financeiras					0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XX)	1.000,00						
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	8.731.727,24	1.812.891,42	360.489,66	360.489,66	67.614,38	3.476.833,60	3.476.833,60
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	500.000,00						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	62.384.901,56	33.265.110,05	17.551.920,16	16.913.303,13	1.232.581,83	4.679.465,54	4.668.819,54
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc))				-3.225.857,69			

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/ 2022
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	551.033,35
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	-2.674.824

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2022 (a)	Até o bimestre 2023 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00	0,00
DEDUÇÕES (XXIX)		
Disponibilidade de Caixa	16.691.807,80	15.237.122,46
Disponibilidade de Caixa Bruta	16.278.249,41	14.808.019,33
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	18.275.931,82	15.949.250,06
(-) Depósitos Restituintes e Valores Vinculados	1.498.867,12	276.931,29
Demais Haveres Financeiros	0,00	864.299,44
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	413.558,39	429.103,13
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	-16.691.807,80	-15.237.122,46
		-1.454.685,34

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/ 2023
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	276.931,29
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	-1.731.616,63
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXVII) = XXVI - (X - XI)	-1.748.216,15

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	2.941.617,23
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	2.941.617,23
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

FONTE: Sistema SMAR, Unidade Responsável: SEMAF. Emissão: 24/05/2023, às 14:04h.

NOTA:

Karoline Duarte Ventury Lima
Secretária Munc de Adm e Finanças

José Ricardo Costa Rambalducci
CRC/ES-006579-0

Josemar Machado Fernandes
Prefeito Municipal